
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  13Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 268 de 22 de dezembro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1500040,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula nº 
5898267/1, Assistente de Registro Mercantil A, para desempenhar a fun-
ção de Agente Publico de Controle – APC, nesta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, a contar de 02/09/2022. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

 Protocolo: 890667

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 005/2022
UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Escola de Governança Pública do Esta-
do do Pará - EGPA
UNIDADE DESCENTRALIZADA: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a efetividade do SERVIÇO 
DE REFORÇO ESTRUTURAL NO PRÉDIO DA EGPA. 
Assinatura: 18/11/2022 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação, podendo 
ser prorrogado mediante a Termo Aditivo específico. 
Valor: R$ 34.831,19 (trinta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e 
dezenove centavos ) 
Classificação Funcional Programática: 04.122.1297.8338 
Fonte: 0301 
Elemento de Despesa: 339039 
Wilson Luiz Alves Ferreira - Diretor Geral Interino

Protocolo: 890795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.926 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores HUMBERTO CARLOS DA COSTA BAR-
ROS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identidade funcional sob n° 
5128137/1 e JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identidade Funcional sob n° 5858160/1, para atu-
arem como Fiscal Titular e substituto, respectivamente, do contrato nº 
103/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e 
a empresa VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, nome fantasia: VERT 
TIC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.277.205/0001-44.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

 Protocolo: 890848

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 103/2022/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço nº 006/2021/TCM-PA, Pre-
gão Eletrônico 010/2021 – TCM/PA.
Objeto: Aquisição de uma solução integrada de inteligência analítica, serviços 
técnicos especializados, de instalação, suporte e capacitação da solução inte-
grada de inteligência analítica, com destaque para a aplicação de técnicas e 
modelos de inteligência analítica para apoio aos processos de auditoria.
Valor Total Estimado: R$ 8.305.719,56
Data da Assinatura: 16/12/2022
Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2023
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 – Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.

Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.126.1508.8238
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT
Contratada: VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, nome fantasia: 
VERT TIC, com sede e domicílio na SBS, Quadra 02, Edifício João Carlos 
Saad, Sala 701, Cidade: Brasília – DF, CEP: 70070-120 - inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 02.277.205/0001-44, Inscrição Estadual: 07.380.011/001-91.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

 Protocolo: 890605

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º.
Contrato: 072/2020/SEFA.
Data da assinatura: 18/11/2022.
Vigência: 20/11/2022 a 19/11/2023.
Justificativa: com fundamento no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e na Manifes-
tação nº 442/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) me-
ses, com início em 20 de novembro de 2022 e término em 19 de novembro 
de 2023.O reajuste de preços de 10.1248% no valor contratual baseada na 
variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor − INPC/IBGE acumu-
lado no período de setembro de 2021 a agosto de 2022, conforme Cláusula 
Nona, Inciso 9.11.2 do Contrato nº 072/2020/SEFA, o valor mensal do 
contrato de R$ 154.559,09 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e nove centavos), passará para R$ 170.207,89 
(cento e setenta mil, duzentos e sete reais e oitenta e nove centavos),
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238.
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0176/0376 - Fundo de Investimento da Administração 
Tributária do Pará – FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$ 170.207,89
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP. Fundação de Direito Privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua 
Augusto Correa s/n Campus Universitário, Bairro: Guamá, CEP: 66075- 
900, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador Responsável: RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR.

Protocolo: 890644
Termo aditivo: 4º.
Contrato: 072/2020/SEFA.
Data da assinatura: 19/12/2022.
Justificativa: com fundamento no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e na Manifes-
tação nº 474/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: 1.1.1 Corrigir o percentual do reajuste de preço concedido, que é 
de 6,49%, baseado na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumi-
dor − INPC/IBGE acumulado no período de novembro de 2021 a outubro 
de 2022, conforme Cláusula Nona, Item 9.11.2 do Contrato nº 072/2020/
SEFA, passando o valor mensal do contrato de R$ 154.559,09 (cento e cin-
qüenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais e nove centavos), 
para R$ 164.543,73 (Cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e quarenta 
e três reais e setenta e três centavos). 1.1.2 Corrigir a dotação orçamen-
tária constante da Cláusula Segunda do 3º Termo Aditivo, que passa a ser 
a prevista na Cláusula Segunda deste Termo Aditivo.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238.
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço Tecnologia da Informação e Co-
municação Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0176/0376 - Fundo de Investimento da Administração 
Tributária do Pará – FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$ 164.543,73
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP. Fundação de Direito Privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua 
Augusto Correa s/n Campus Universitário, Bairro: Guamá, CEP: 66075- 
900, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador Responsável: RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR.

Protocolo: 890659
6º Termo aditivo
Contrato: 078/2021/SEFA.
Data da assinatura: 07/12/2022.
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 078/2021/SEFA, que trata 
da Reforma Geral da Unidade João Balbi, localizada na Rua João Balbi nº 
207, bairro São Brás, CEP: 66055-280, Belém/PA, tem por objeto a pror-
rogação, pelo período de 90 (noventa) dias, do prazo de vigência previsto 
na Cláusula Décima do Contrato, que passa a ser de 18 (dezoito) meses, 
findando em 08/03/2023.
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
nº 27.850.633/0001-45.
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO

 Protocolo: 890634

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001381 de 22/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Bandeira Mota – CPF: 224.822.532-68
Marca: VW/T CROSS HL TSI AT MOTOR 1.4 Tipo: Pas/Automóvel 


